
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 81 del Reg. 
 
Data 05/09/2022 

OGGETTO: INDIRIZZI E CRITERI DIRETTIVI AI FINI DELLA NOMINA DEL NUCLEO DI 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE PER IL PERIODO 2022/2024 DEL 
COMUNE DI TARSIA 

 

L’anno duemilaventidue il giorno cinque del mese di settembre alle ore 17:00 nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei 
signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 
i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Amministrativo del 
05/09/2022 ad oggetto: “Indirizzi e criteri direttivi ai fini della nomina del Nucleo di Valutazione della 
Performance per il periodo 2022/2024 del Comune di Tarsia.”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di settore interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi degli artt.49 del 
Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Settore Amministrativo, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

  



 

 
COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. ……........…..... 

Data ...../...../........ 

Indirizzi e criteri direttivi ai fini della nomina del Nucleo di Valutazione della 

Performance per il periodo 2022/2024 del Comune di Tarsia 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Visti 

il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi Approvato con delibera della 

Giunta Comunale n. 241 del 25/11/2010, Modificato con: 

- Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 13/03/2014; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 35 del 02/07/2015; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 80 del 05/09/2022; 

• lo Stralcio sul sistema di valutazione, misurazione e trasparenza della performance approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 46 30/06/2022; 

• il D.Lgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di valutazione il compito di 

verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità e il buon andamento 

dell’azione amministrativa; 

• il D.Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni che, agli artt. 7 e 14, ha previsto per gli Enti locali la 

possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione della 

performance con nuovi compiti e responsabilità, in forma monocratica ovvero collegiale; 

Posto che l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non costituisce per gli enti locali una norma imperativa in quanto 

l’art. 147, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “Gli enti locali, nell'ambito della loro autonomia 

normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di 

regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa”; 

Dato che la Delibera CIVIT n. 121 del 9 dicembre 2010 ha disposto che gli enti locali possono scegliere se 

mantenere i Nuclei di Valutazione al posto dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

Considerato che, in ragione di quanto sopra riportato, questo ente ha stabilito, nel pieno delle sue facoltà, di 

mantenete il Nucleo di Valutazione in forma monocratica;  



Constatato che l’incarico dell’attuale Nucleo di Valutazione, conferito alla Dott.ssa Pasqualina Colucci da 

Roggiano Gravina (CS) in qualità di componente esterno con decreti del Sindaco n. 3 del 22/11/2016 e n. 22 

del 19/12/2019, è in scadenza il 18/12/2022; 

Considerato, in ragione di quanto sopra esposto, che si rende necessario individuare un nuovo componente 

del Nucleo di Valutazione e affidare tale incarico, di durata biennale, previo espletamento di una procedura 

comparativa, con possibilità di rinnovo per una sola volta; 

Posto che tali componenti debbano essere in possesso di una significativa esperienza almeno quinquennale 

nelle pubbliche amministrazioni o aziende private nel campo della misurazione e valutazione della 

performance organizzativa ed invidiale, della pianificazione del controllo di gestione, della programmazione 

finanziaria e di bilancio e del risk management; 

Ritenuto di affidare al Responsabile del Settore Amministrativo il compito di adottare con un proprio atto 

l’avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse ai fini della nomina del componente 

esterno del Nucleo di Valutazione, nel rispetto degli indirizzi sopra descritti e ferma restando la competenza 

del Sindaco in merito all’atto di nomina; 

Ritenuto  

• di prevedere per il componente del nucleo una spesa annua complessiva di € 1.500,00 (euro 

millecinquecento,00), al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale onere fiscale e contributivo 

e di ogni altra spesa (es. viaggi, ecc.); 

• di demandare a successivo atto del Responsabile del Settore Amministrativo l’impegno di spesa; 

• di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Settore Amministrativo ai fini della regolarità 

tecnico-amministrativa di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e al Responsabile del Servizio 

Contabile ai fini della regolarità contabile di cui agli artt. 147 bis e 183, comma 7, del medesimo D. Lgs.; 

PROPONE  

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente deliberazione, 

a) di adottare gli indirizzi e i criteri direttivi relativi per la nomina del Nucleo di valutazione, con durata 

triennale, descritti in premessa; 

b) di dare atto che è demandato al Responsabile del Settore Amministrativo il compito di adottare con un 

proprio atto l’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della nomina del 

Nucleo di valutazione, di avviare la relativa procedura comparativa tramite valutazione dei curricula e 

dell’esperienza professionale maturata, ferma restando la competenza del Sindaco in merito all’atto di 

nomina stessa; 

c) che venga corrisposto al componente del Nucleo di valutazione un compenso annuo pari a € 1.500,00 

(euro millecinquecento,00), al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale onere fiscale e 

contributivo nonché comprensivo anche di ogni spesa (es. viaggi, ecc.), come indicato in premessa; 

d) di demandare a successivo atto del Responsabile del Settore Amministrativo l’impegno di spesa; 



e) di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Settore Amministrativo e al Responsabile 

del servizio finanziario in ordine alle rispettive attestazioni di regolarità tecnico-amministrative e di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

f) di disporre la pubblicazione di tale atto sull’Albo Pretorio Online del Comune di Tarsia per quindici giorni 

consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

g) data l’urgenza di provvedere in merito, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Tarsia, li 05/09/2022 

h) IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

F.to D.SSA Maria Teresa LAINO 



OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
Indirizzi e criteri direttivi ai fini della nomina del Nucleo di Valutazione della 
Performance per il periodo 2022/2024 del Comune di Tarsia. 
 

PARERI 
 
AREA AMMINISTRATIVA 
In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si 
esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
Tarsia, li 05/09/2022 

Il Responsabile dell’area amministrativa 
F.to D.SSA Maria Teresa LAINO 

 
 
 
AREA CONTABILE 
In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA Comunale di cui all'oggetto, si 
esprime parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 
267/2000. 
 
 
Tarsia,li 05/09/2022 
 

Il Responsabile dell’area contabile 
F.to Dott. Manlio Nardi 

 
 
 
 
Vista se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153 comma 5). Il relativo impegno di spesa 
per complessivi Euro ________ viene annotato sul capitolo capitolo _____ per €. 
________, del  bilancio 
 
Tarsia,li 05/09/2022 
 

Il Responsabile dell’area finanziaria 
F.to Dott. Manlio Nardi 

 
 
 
 

 
 

 

 
  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 05/09/2022 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 07/09/2022                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 
32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 07/09/2022    e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 07/09/2022 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


